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Kartering friluftsliv 
En kartläggning har gjorts med syfte att peka ut naturområden som är lämpliga för friluftsliv. 
Kartläggningen har utförts enligt Naturvårdsverkets vägledning för kartläggning av 
naturområden för friluftsliv (Naturvårdverket 2022). Detta har gjorts genom att kategorisera 
områden i kommunen utifrån olika områdestyper som är viktiga att ha i beaktande vid 
planering och förvaltning. Områdestyperna redovisas i Tabell 1 och beskrivs mer detaljerat 
nedan. 

Tabell 1. Tabell över de olika områdestyper som används för att kategorisera områden lämpliga för 
friluftsliv i Kungälvs kommun. 

 

  

Områdestyper Kriterier 

Bostadsnära lek- och 

rekreationsområden 

Mindre (< 1 km2) och inom 300 meter 

från tätorter 

Tätortsnära natur Mellanstora (1 - 2 km2) naturområde där 

större delen är inom 3 km från tätort 

Tätortsnära friluftsområde Större naturområden med anläggningar 

för friluftsliv 1-3 km2 högst en kilometer 

från tätorter 

Stora friluftsområden med 

anläggningar 

Områden >10 km2 med anläggningar 

Stora friluftsområden utan 

anläggningar 

Områden >10 km2 utan anläggningar 

Långa leder Linjära långa leder (fler mil långa) 

Särskilda kvalitetsområden Speciella upplevelsekvaliteter, ofta 

riksintressen, rik kulturhistoria eller unika 

naturtyper 

Områden anlagda för särskilda brukare Anläggningar riktade åt en typ av 

brukare, exempelvis ridanläggning eller 

golfbana 

Jordbruks- och skogslandskap Mark som inte går in i övriga kategorier 

Stränder och vattenområden Tillgängliga vattenområden och stränder 

för bad, fiske och paddling 
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Bostadsnära lek- och rekreationsområde 
Med bostadsnära lek- och rekreationsområden menas parker och natur för lek och rekreation 
inom gångavstånd från bostad, skola, förskola och äldreboende. I Boverkets riktlinjer för 
bostadsnära natur anges cirka 5 min promenad eller 200–300 m som det avstånd inom vilket 
områden kan räknas som bostadsnära. 

Tätortsnära natur 
Att ha nära bostaden tillgång till natur i form av skog, kulturlandskap med mera är mycket 
värdefullt för hälsa och återhämtning. Med tätortsnära natur åsyftas allmänt tillgängliga natur- 
och skogsområden där större delen ligger inom högst 3 km från bebyggelse. Det kan handla 
om större skogsområden, ängsmarker eller mindre skogsdungar. Det är platser framför allt 
för vistelse i natur, avskildhet, ”naturlighet”, ofta välanvända områden med många stigar, 
kanske mindre grillplatser, bad- och utsiktsplatser. Denna områdestyp omfattar den 
tätortsnära naturen som inte har iordningställda anläggningar för friluftsliv i form av leder, 
service, parkeringar med mera. 

Tätortsnära friluftsområden 
Tätortsnära friluftsområden avser större naturområden iordningställda för friluftsliv på gång- 
och cykelavstånd från tätorten, helst på ett avstånd av högst 1 km. Dessa områden bör vara 
förhållandevis stora och omfatta minst 1–3 km2. Här ska finnas möjlighet att vandra i flera 
timmar i naturen. Områden som innefattas i denna kategori har olika anläggningar för 
friluftslivet såsom stigar, leder, skyltning och ofta friluftsgårdar. Det är områden som är 
välkända och välutnyttjade eller som har potential att utvecklas till sådana. 

Stora friluftsområden med anläggningar 
Områdestypen omfattar stora områden med en yta närmare ett tiotal kvadratkilometer. 
Gemensamt för dessa områden är att de är lättillgängliga och att delar av området har 
anläggningar för friluftslivet, såsom leder och service. Områdestypen innefattar ofta 
riksintresseområden för friluftsliv och lättillgängliga nationalparker. Dessa områden kan 
innehålla delar som är mindre iordningställda, mer av vildmarkstyp. 

Stora friluftsområden utan anläggningar 
Områdestypen omfattar stora områden med en yta närmare ett tiotal kvadratkilometer som 
präglas av natur, tystnad, vildmark och ödslighet. Områdena är i hög grad opåverkade och 
saknar speciella anläggningar för friluftslivet. Ofta ligger dessa områden lite avlägset och 
svåråtkomligt. 

Långa leder 
Kategorin långa leder avser linjära friluftsområden i form av leder för vandring, cykling, 
paddling och ridning. Endast lederna i sig beskrivs här. 

Stränder och vattenområden 
Avser för friluftslivet tillgängliga vattenområden och stränder vid sjöar och kuster samt vid 
vattendrag (bäckar, åar, älvar) och våtmarker. Områden som nyttjas för friluftsbad, paddling, 
fiske med mera. 

Jordbruks- och skogslandskap 
Områdestypen avser mark av betydelse för friluftsliv som inte ingår i någon av övriga 
kategorier. I skogen finns möjlighet till svamp- och bärplockning, jakt, fritt strövande med eller 
utan karta. Här kan behövas samverkan med markägare kring parkeringsmöjligheter, 
framkomlighet utmed stigar, skogsbruk med rekreationshänsyn och liknande. 

Särskilda kvalitetsområden 
Landskap, natur och kulturmiljö som har speciella upplevelsekvaliteter. Det rör sig ofta om 
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skyddade natur- och kulturmiljöer, riksintresseområden kulturmiljö med kulturlandskap och 
landskapsbildsvärden, orörda urskogsområden, slotts- och herrgårdslandskap och liknande. 
De fungerar ofta som utflyktsområden och/eller turistattraktioner. Tysta områden kan också 
räknas som särskilda kvalitetsområden förutsatt att de nyttjas eller har potential att nyttjas för 
friluftsliv. 

Områden anlagda för särskilda brukarkategorier 
Områdestypen avser områden där marken planerats och anpassats för en specifik 
brukarkategori och/eller aktivitet. Detta innefattar områden såsom golfbanor, koloniområden, 
skidanläggningar för utförsåkning, ridanläggningar. 

Dataunderlag och analys 
Nedan beskrivs vilka underlag som använts för karteringen och hur urval gjorts för respektive 
skikt.  

För områdestyperna Bostadsnära lek- och rekreationsområden, Tätortsnära natur, 
Tätortsnära friluftsområde, Stora friluftsområden med/utan anläggningar och Jordbruks- och 
skogslandskap har följande data använts: 

✓ Närströvsområde enligt WebbGIS 
✓ Närströvsområde enligt Ytterby FÖP 
✓ Naturreservat enligt Lantmäteriet 
✓ Lokalt värdefulla områden enligt Kungälvs WebbGIS 
✓ Parker enligt OSM och kvalitetssäkrat via Kungälvs hemsida 
✓ Besöksmål enligt WebbGIS 
✓ Fågellokaler enligt Bohusläns Ornitologiska Förenings hemsida 
✓ Lekplatser enligt Kungälvs kommuns hemsida 

 

Därefter har ett urval av ytornas avstånd till tätort, storlek och bedömning av förvaltning legat 
till grund för vidare klassificering. 

I fallet med långa leder så framgick det snart att endast Bohusledens och Västkustledens 
sträckning genom kommunen kvalificerar sig in i den kategorin. 

För områdestypen särskilda kvalitetsområden var Marstrand med Carlstens fästning samt 
Bohus fästning de två områdena som passade in. 

Områden för särskilda brukare är en hopslagning av följande data 

✓ Ridanläggningar enligt Google 
✓ Odlingslotter enligt Kungälvs hemsida 
✓ Golfbanor enligt OSM och kvalitetssäkrat via Google Earth 
✓ Fotbollsplaner enligt Kungälvs hemsida 

 

Stränder och vattenområden är en hopslagning av följande data 

✓ Hamnar enligt WebbGIS 
✓ Fiskesjöar enligt Sportfiskarna 
✓ Badsjöar enligt WebbGIS 
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✓ Padelleder enligt WebbGS 
✓ I- och upptagningsplats för kajak enligt WebbGIS 
✓ Naturhamnar enligt WebbGIS 
✓ Älvarna 

 

Referenser 
Naturvårdsverket, 2022. Vägledning. Kartlägga naturområden för friluftsliv. Tillgänglig:  
https://www.naturvardsverket.se/vagledning-och-stod/friluftsliv/kartlagga-naturomraden-for-
friluftsliv/  
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